之相對權重，其使用下列公式計算：

WACC = W
e
 x R

e
 + W

d
 x R

d
 x (1 - T

c
)

其中：

R
e
 = 股本成本；

R
d
 = 債務成本；

W
e
 = 股權價值對企業價值的比重；

W
d
 = 債務價值對企業價值的比重；及

T
c
 = 企業稅率。

8.4.2債務成本

商業實體的預期貸款利率決定了債務成本。由於商業實體支付債務的利息支出

是免稅的，所以商業實體的債務資金成本應該低於債務資本提供者的要求回報

率。稅後債務成本以債務成本乘以一減去企業稅率後計算。

8.4.3股本成本

股本成本乃按以下公式計算：

R
e
 = R

f
 + ß x 市場風險溢價 + 其他風險溢價

其中：

R
e
 = 股本成本；

R
f
 = 無風險利率；及

ß = 啤打系數。

— 120 —

8.4.4貼現率

無風險利率、市場預期回報和可比較公司的啤打系數來自彭博，而日期截至估

價日期。

無風險利率為中國十年期政府債券收益率4.02%。中國市場的預期回報為

15.53%，而市場風險溢價的計算方式是將市場預期回報減去無風險利率，得出

11.51%。

啤打系數衡量商業實體相對於市場的風險。我們估計的啤打系數0.90是採用跟

商業實體於業務上類似的上市公司的平均啤打係數而得出。可比較的公司包括

瑞金礦業有限公司（股份代號：246.HK），招金礦業股份有限公司（股份代號：

1818.HK），紫金礦業集團有限公司（股份代號：2899.HK）和靈寶黃金股份有限

公司（股票代號：3330.HK）。

再者，加上其他風險溢價3.99%（包括規模溢價），吾等得出股本成本為18.35%。

參照中國五年期以上最優惠貸款利率，債務成本為6.40%。債務與股本比率

46.26%透過採用可比較公司的平均債務對股本比率而估計。根據中國企業稅率

25.00%，計算的稅後債務成本為4.80%。

綜合上述項目，我們總結於估值日的貼現率為14.07%。

8.4.5可銷性折讓

相比公眾持股公司的近似權益，缺乏可銷性反映私人持股公司之股份並無即時

市場。因此，每股私人持股公司股份的價值通常低於公眾持股公司的可資比較

股份。吾等在達致商業實體價值的意見時，使用30.00%作為可銷性折讓。

8.4.6估值包含之資源組合

根據經修訂的香港上市規則第18章，推斷資源量不得進行估值。因此，只有控

制資源量被考慮於估值之內。

— 121 —

8.4.7敏感度分析

根據特定假設，為釐定一個獨立變量之不同價值對特定依賴變量之影響，吾等

就現況下貼現率之1%及2%偏離對商業實體之市值進行敏感度分析。敏感度分

析之結果如下：

應用貼現率 商業實體之市值

貼現率絕對變動 (%) （百萬港元）

+2% 16.07 1,047

+1% 15.07 1,111

0% 14.07 1,185

-1% 13.07 1,269

-2% 12.07 1,364

此外，就礦場品位變化之不確定性而言，已就黃金品位從現狀5%及10%差異，

進行商業實體之市值進行敏感度分析。敏感度分析之結果如下：

商業實體之市值

黃金品位之百分比變動 （百萬港元）

+10% 1,354

+5% 1,269

0% 1,185

-5% 1,099

-10% 1,016

9. 主要假設

吾等於估值採納若干特定假設，其中主要者如下：

• 商業實體在整個期間擁有自由及不受干擾的權利營運該礦場，直至該礦場所有的資

源被完全開採，及不會受限制於土地金或任何需要向政府繳付的款項；

• 商業實體有權在整個未屆滿期限前自由出售、轉讓及分配該礦場的權益，無需向政

府繳付任何款項；

• 商業實體可自由出售及轉讓，其買家不會受到任何現有或已准許在市場上的用途障

礙；

• 將正式取得商業實體所營運或擬營運地區進行業務所需之所有相關法定批文及商業

證書或牌照，且可於其屆滿時續領；

— 122 —

• 商業實體所營運行業之技術人員供應充足，而商業實體亦將留聘優秀管理人員、主

要人員及技術員工，以支援其持續經營業務及發展；

• 商業實體會依照計劃成功開發該礦場；

• 商業實體已採用合理及需要程度的安全措施，亦已考慮當遇到任何會中斷計劃中的

開採作業（如火災、政府政策、勞工糾紛、重大法定開採安全措施的實行、地質形

成的結構變形，及其他不能預計的意外事故或天然災害）的應急計劃；

• 當地已經有可靠和足夠的運輸網絡和能力處理礦產產品；

• 商業實體所營運或擬營運地區之現行稅務法例不會有重大變動，而其應付稅率將維

持不變，並會遵守所有適用法例及規例；

• 商業實體所營運或擬營運地區之政治、法律、經濟或金融狀況不會有將對商業實體

所得收益及盈利能力構成不利影響之重大變動；及